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ANOTACE

Předmětem diplomové práce bylo stanovení trvanlivosti a s tím

souvisejících vlastností vybraných typů sedimentárních porézních hornin a

nalezení rozhodujících parametrů ovlivňujících jejich odolnost. Trvanlivost

zkoumaných vzorků českých pískovců byla laboratorně testována pomocí

indukované krystalizace různých solí v pórovém prostoru hornin. Výsledky

těchto měření byly vysvětleny ve vztahu k obecným vlastnostem hornin. Dále

bylo sledováno, zda výpočet krystalizačních tlaků závisí na velikosti pórů a to,

jak mikroporozita ovlivňuje trvanlivost zkoumaných vzorků.

KLÍČOVÁ SLOVA:

porézní stavební horniny, pískovec, krystalizace solí, mechanické

vlastnosti, miktorstruktura, porozita, trvanlivost

ANNOTATION

The main aim of this thesis was to determine the durability and related

properties of selected types of porous sedimentary rocks and finding critical

parameters affecting their durability. The durability of the samples

examined - Czech sandstones - were laboratory tested induced crystallization of

variol salts in the pore space of the rocks. The results of these measurements

were explained in relation to the the general characteristics of the sedimentary

rocks. It was also observed that the calculation of the crystallization pressure

depends on the pore size and how microporosity affects the durability of the

examined samples.

KEY WORDS:

porous building rocks, salt crystalization, sandstone, mechanical

properties, microstucture, porosity, durability
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Seznam použitých symbolů

  relativní vlhkost

 [m
2
s

-1
] součinitel vlhkostní vodivosti

 [W m
-1

K
-1

] součinitel tepelné vodivosti

 [-] faktor difúzního odporu

r [m] poloměr pórů

Rg [J K
-1

mol
-1

] molární plynová konstanta

 [kg m
-3

] objemová hmotnost materiálu

 [N m
-1

] povrchové napětí kapaliny uvnitř pórového prostoru

t [s] čas

T [K,°C] teplota

 [%] pórovitost

k [-] Boltzmanova konstanta

c [mol l
-1

] molární koncentrace

h [-] hydratační číslo

NA [-] Avogardova konstanta

DWL [%] Dry weight loss - „opad ze vzorků“
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1 Úvod

Porézní sedimentární horniny byly po století hojně používané jako stavební

či umělecké materiály v mnoha zemích Evropy. Kvůli porézní struktuře, nevalným

či průměrným mechanickým vlastnostem, je otázka jejich trvanlivosti důležitá

záležitost. V minulosti se horniny používaly pro stavbu především z místních ložisek.

V poslední době je ale na trhu poměrně široká nabídka produktů pro stavební

a renovační práce. Paradoxně je ale míra dostupnosti místních kamenů omezena,

protože spousta těžebních míst byla opuštěna nebo vytěžena. Výdrž kamenů je běžně

testována na odolnost vůči cyklickým výkyvům teploty a krystalizaci solí. Tyto testy

jsou časově náročné a nezahrnují všechny možné faktory, které ovlivňují kameny

především v městském prostředí. Záměrem práce je popsat obecný vztah mezi

vlastnostmi materiálu porézních sedimentárních hornin a jejich výdrží,

charakterizovanou zavedenými metodami.

Hlavními záměry této práce bude výběr kamenů (pískovců), které jsou nejvíce

využívány na území České republiky. Výběr iontů, které nejvíce ohrožují stavby

v městském prostředí. Zjištění výdrže jednotlivých vybraných vzorků laboratorními

testy, které budou simulovat působení počasí, v různých roztocích solí, na dané

vzorky. V závěru práce se pak také pokusím změřit hodnoty krystalizačních tlaků,

které vznikají v porézním systému, či na povrchu materiálu během krystalizace solí.
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2 Teoretická část

2.1 Pískovec

Pískovec je zpevněný klastický sediment, jehož nejcharakterističtější složkou

jsou zrna pískové frakce (tj. 0,06 až 2 mm velké), jichž má být nejméně 25 % (podle

jiných klasifikací 50 %). Z ostatních klastických složek bývá přítomen především jíl

a silt, někdy i částice větší než 2 mm, úlomky schránek živočichů apod. Klasifikace

pískovců je proto značně složitá a názvosloví nejednotné (opírá se především

o klasifikační diagramy trojúhelníkového typu). Podle zrnitosti se rozlišují pískovce

jemnozrnné, středozrnné a hrubozrnné (hranice zrnitosti jsou stejné jako u viz písku).

Hlavními klasifikačními kritériem je složení klastických částic (stabilní či nestabilní

minerální zrna, úlomky hornin), základní hmota (nejčastěji jílovitá), tmel (tj. druhotně

vyloučená neboli chemogenní substance diagenetického původu, tmelící klastická

zrna), příměs akcesorických minerálů, úlomků organických zbytků apod. Také

vytřídění klastického materiálu a stupeň jeho opracování jsou důležitým znakem (viz.

tvar klastických částic). Pro klasifikaci běžných pískovců se u nás nejčastěji užívá

trojúhelníkového diagramu (Obr. 2.1), podle něhož hlavními typy pískovců jsou

křemenný pískovec, arkóza a droba. Křemenný pískovec je složený z nejodolnějšího

materiálu (především křemene), obsahuje jen malý podíl jílové nebo siltové frakce,

tj. jde o horninu o vysokém stupni mineralogické i strukturní viz zralosti. Vzniká

zejména rozpadem hornin bohatých křemenem a dlouhodobým opracováním

a tříděním zrn, v jehož průběhu nestabilní (především měkčí) materiál byl rozrušen

a jemnější frakce odplaveny. S křemennými pískovci se setkáváme hlavně tam, kde se

dlouhodobě uplatňovala abraze zrn a jejich třídění, jako tomu bývá např. u plážových

sedimentů (včetně pláží velkých jezer), nebo v pouštním prostředí (pískovce vzniklé

zpevněním eolických písků). Také arkózy jeví vysoký stupeň strukturní zralosti

(tj. jsou dobře velikostně vytříděné, obsahují jen malé množství jílovité základní

hmoty), avšak mají nízkou mineralogickou zralost, neboť obsahují velice četná zrna

nestabilních minerálů nebo úlomky nestabilních hornin (arkóz); nejčastější nestabilní

složkou arkóz bývají živce; arkózy často vznikají při zvětrávání granitoidů.

Přechodným typem mezi křemenným pískovcem a arkózou jsou arkózovité pískovce.

Třetím vyhraněným typem jsou droby, jejichž charakteristickým znakem je nedostatek

http://www.geology.cz/aplikace/encyklopedie/term.pl?o=156
http://www.geology.cz/aplikace/encyklopedie/term.pl?arkoza
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strukturní zralosti (vytřídění), v menší míře nedostatečná mineralogická zralost.

Přechodným typem je drobovitý pískovec. V průběhu diageneze se z cirkulujících

roztoků ukládaly minerální složky tmelící jednotlivá zrna (tmel), a to především

v dobře propustných, tj. vytříděných psamitických sedimentech. Nejčastější bývá

kalcitový nebo křemitý tmel (opálový, chalcedonový, křemenný). Křemitý tmel může

tmelit křemenný písek, ale může také zatlačovat méně stálý tmel starší generace, např.

kalcitový. Silicifikace tohoto druhu může vést v krajních případech až ke vzniku

křemenců (nazývaných též ortokvarcity k odlišení od křemenců metamorfního původu

neboli metakvarcitů). Protože křemenný tmel orientovaně dorůstá na křemenná zrna,

vznikají při nejvyšším stupni silicifikace křemence složené z mozaiky izometrických

zrn, u nichž již často nelze rozeznat tvar původních zrn. Méně intenzívní silicifikací

vznikají přechodné horniny nazývané pískovcovité křemence a křemencovité

pískovce. Praktické použití pískovců je mnohem menší než písku a většinou o něm

rozhoduje povaha tmelu. Nejodolnější jsou pískovce s křemitým tmelem, a proto

nalézají poměrně časté uplatnění ve stavebnictví. [22]

2.1.1. Historický přehled používání pískovců v našich zemích

Pískovce, pevné klastické sedimentární horniny, jsou jedněmi z našich

nejrozšířenějších a zejména v minulosti nejoblíbenějších užitkových kamenů. Jsou

vhodné především pro stavební účely a tak se také dříve hlavně užívaly, zejména

v místech staveb samotných. Některé jejich druhy jsou však barvou, zrnitostí,

pevností, blokovitostí, opracovatelností apod. vhodné navíc i pro architektonické

a sochařské, případně i průmyslové účely a patří tedy mezi ušlechtilé kameny. Nejsou

sice leštěné, ale dají se poměrně snadno ručně nebo strojně kamenicky nebo sochařsky

opracovávat a bezprostředně potom mají i příjemný a zajímavý vzhled, odkrývající


[…]


pro Hořice a Těšín, ačkoliv jejich DWL jsou prakticky shodné. To vede k pochybám

o vhodnosti použití tak širokého intervalu. Pokud se zaměříme jen na oblast

„dominantně přítomných“ pórů, získáme „úzké“ hodnoty, jež mnohem lépe korelují se

sledovanými výsledky (obr. 4.18).

V rámci experimentů s pískovcem Mšené byl krystalizační tlak určován jednak

dle Corrense (Eq. 1), jednak dle Fitznera a Snethlageho s omezením uvedeným a

zdůvodněným již v tab. 4.11. Corrensovu metodu (Eq. 1) je zde možné použít, protože

se pracuje stále s jedním kamenem a liší se jen působící roztoky. Dle Corrense

krystalizační tlak roste s přesycením roztoku a s hustotou (ρx = 1/Vx) krystalu. Hustota

krystalů je obecně nižší u solí tvořících hydráty. Hodnoty přesycení se ve studovaných

systémech velmi lišily, od velmi mírného u sádrovce a NaNO3 až po značné u Na2CO3.

Mezi hodnotami krystalizačního tlaku dle Corrense a DWL není zřejmý vztah (obr.

4.20). Při výpočtu krystalizačního tlaku dle Fitznera a Snethlageho (Eq. 2) hraje,

v případě, že se jedná o stejný materiál, roli pouze mezifázové napětí σ. Hodnoty DWL

a krystalizačních tlaků dle FS pro systémy NaNO3, MgSO4, Na2CO3 a NaCl tvoří

přímkovou závislost (obr. 4.20). Důvodem, proč z ní vybočuje sádrovec, je nízká

rozpustnost CaSO4 a tedy při jeho krystalizaci se z jednotkového objemu roztoku

vyloučí o dva řády menší množství krystalů, než u „hodně rozpustných“ solí. Proto i

přes poměrně vysokou hodnotu krystalizačního tlaku došlo jen k poměrně malé

destrukci kamene. V systémech NaCl a Na2SO4 je prakticky stejný krystalizační tlak,

přesto NaCl nedestruoval vzorek tak výrazně, jako Na2SO4. Důvodem je krystalizace

druhé soli ve formě dekahydrátu, s výrazně vyšším měrným objemem krystalů, než je

tomu u NaCl.

ČVUT v Praze Poškození porézních hornin krystalizujícími solemi

- 97 -

5 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo experimentálně ověřit vlastnosti nejčastěji používaných

českých pískovců, které se v konstrukcích mohou vyskytovat buď jako nosné konstrukce nebo

se používají jako dekorační prvky stavebních konstrukcí. Většina stavebních materiálů

(včetně pískovců) obsahuje soli, které primárně vznikají jako reakční produkty vytrzovacího

procesu, zatímco jejich sekundární výskyt je spojován s transportem solných roztoků

do porézní struktury, tedy se zatížením konstrukce vlhkostí. Solný roztok proniká

do porézního materiálu kapilárním vzlínáním. Po následné změně okolního prostředí dochází

k odpaření vlhkosti a krystalizaci solí jak uvnitř pórů, tak na povrchu materiálu, a ke vzniku

výkvětů.

Tyto zkušenosti jsem si prakticky ověřil v sériích pokusů, které jsem prováděl jak dle

metodiky „Benavente“, tak následně i na vzorcích mšenského pískovce, u kterých byly

použito několik rozdílných roztoků solí. Pro rekapitulaci uvádím, že byly použity vzorky

božanovského, hořického, mšenského a těšínského pískovce, které jsou na českém území

nejvíce využívané pro stavební, či dekorační účely. Z počátku bylo zajímavé zjištění, že se

této problematice česká literatura moc nevěnuje. Bylo zapotřebí čerpat ze zahraniční literatury

a článků, ze kterých právě moje experimenty vycházejí. Konkrétně pak z článku [6],

ze kterého byla navržena celá série experimentů nazvaná v práci zkráceně metodika

„Benavente“. Z tohoto experimentu vyplynulo, jaké druhy pískovců jsou odolnější vůči

krystalizaci soli (konkrétně v tomto případě 14% roztoku Na2SO4) a které naopak vykazují

malou odolnost vůči těmto změnám vznikajícím jak uvnitř, tak i na povrchu materiálu.

U experimentu s pískovcem „Mšené“ byly naopak použity vzorky pouze mšenského

pískovce, které byly vystaveny působení (krystalizaci) šesti roztokům solí, které jsem vybral

jako nejčastěji se vyskytující na území České republiky. Soli obsažené v konstrukci nemusí

nutně vyvolat poškození stavebního materiálu, pokud při krystalizaci výrazně nezvětší objem.

Příkladem může být uhličitan sodný, který během experimentu tvořil pouze výkvěty soli na

povrchu vzorku. Z tohoto pohledu jsou nejnebezpečnější dusičnany, sírany a chloridy.

Konkrétně pak síran sodný, který během experimentu daný vzorek zcela „rozložil“.

Opakované navlhání a vysoušení materiálu přispívá ke krystalizaci a rozpouštění solí,

dochází ke vzniku nasycených až přesycených roztoků, překročení prahu rozpustnosti
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a k růstu krystalů. Schopnost pohlcovat a vázat za určitých klimatických podmínek vlhkost je

u jednotlivých solí limitována relativní vzdušnou vlhkostí a množstvím vody, které je sůl

schopna přijmout. Obsah solí v materiálu tedy významně ovlivňuje jeho sorpční vlastnosti.

Při vypracovávání této diplomové práce jsem si prakticky vyzkoušel průběh navrženého

experimentu od hledání zdrojů, přes výběr vzorků, navržení vhodných metod až po konečné

vyhodnocení daných experimentů. Překvapením bylo, že navržené a použité experimenty

nevykazovaly velké chyby či odchylky a výsledky poskytují reálné hodnoty, které se dají

použít jako například vstupní data do matematických modelů apod.
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