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Kritéria hodnocení práce Hodnocení kritérií
(A – výborně; F - nevyhovující):

1. Splnění požadavků zadání výborně / A

2. Logické členění práce výborně / A

3. Kvalita zpracování výsledků velmi dobře / B

4. Interpretace výsledků, jejich diskuse velmi dobře / B

5. Využití literatury a její citace dobře / C

6. Úroveň jazykového zpracování výborně / A
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Otázky k obhajobě a připomínky k práci:

Diplomant splnil zadání své DP, práce je logicky členěna, formální a jazykové
zpracování je na velmi dobré úrovni. Výhrady mám ke strukturování teoretické
části, kde je zbytečně mnoho pozornosti věnováno architektonickému využití
studovaných hornin. Vhodnější by bylo věnovat více pozornosti vědeckým
článkům na studované téma.
Experimentální část je zpracována dobře, více pozornosti by si zasloužila
interpretace výsledků vzhledem k vlastnostem zkoumaných hornin.
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